
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 

Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: ZD73BCCEC4 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Rinnovo dominio sito istituzionale icest3brescia.edu.it 
mediante affidamento diretto all’operatore economico Aruba Spa, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs.  n. 36/2023 e ss. mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Considerata la scadenza del dominio icest3brescia.edu.it prevista per il giorno 02/09/2023; 
Ritenuto  necessario provvedere al rinnovo del suddetto dominio effettuando il relativo 

impegno di spesa; 
Visti il Programma Annuale 2023 e la relativa delibera di approvazione del Consiglio 

d’Istituto n. 10 del 03/02/2023; 
Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per 

accogliere la spesa in esame; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; ai sensi dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”, che 
sostituisce il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti”, 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare 
l’art. 36 commi 1 e 2; 

Visto in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, commi 1 e 2, il quale dispone che “1. 
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 
forniture; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 





Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

Verificato  che sul sito “Consip” l’offerta non è presente; 
Vista  l’offerta della ditta Aruba Spa per il rinnovo del dominio desunta dal sito web della 

Ditta; 
Ritenuto  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Considerato  che con la ditta Aruba Spa, con sede legale in Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte 
San Pietro (BG) -P.IVA 01573850516 - C.F.  04552920482, è già in essere un 
contratto per il servizio in oggetto e che l’offerta della ditta Aruba Spa risponde alle 
esigenze dell’Istituzione scolastica e che il prezzo risulta essere congruo al mercato; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto fuori MEPA all’operatore economico 
Aruba Spa per la fornitura del servizio di rinnovo del dominio icest3brescia.edu.it; 

 
 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto 
di cui all’Art. 2 è determinato in € 55,00 + IVA 22% (€ 67,10 IVA inclusa). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02/1 Funzionamento 
Amministrativo/”Servizi prestazioni personali ed utilizzo beni terzi/beni di consumo”, che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Ziveri. 

 
Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 


